
Provincia de Tierra del Fue
Antártida e Islas del Atlántico Sur

República Argentina
Municipalidad de Ushuaia

rONCJODEL	 ,ANTE LISHUAIA
1145111ADE	 LEGISLATIVA

ASUNTOS IMGRESADOS

Fec

Numere:	 Foles:

iEXpta.N°

Gtrado:	 .

111111E~
1111~1!#~"...,i
14111OF

USHUAIA,
	 112

11
NOTA N°	 /2021.
LETRA: Mun. U.

202:1

SEÑOR PRESIDENTE:

Por medio de la presente tengo el agrado de dirigirme a Ud, y al Concejo que

preside,con el objeto de remitir copia certificada del Decreto Municipal N° 3842 12020 que aprueba el

Convenio Marco registrado bajo el N.° 15774, celebrado el veinticinco (25) Junio de 2020 entre la

Municipalidad de Ushuaia, representada por el Suscripto y el Ente Nacional de Obras Hidricas de

Saneamiento, representada por el administrador, Dr. Enrique Tomas CRESTO, DNI N.° 25.288.016,

con el objeto de Ilevar adelante todas las acciones necesarias a fin de resolver la problemática

que afecta al Municipio y fomentar el desarrollo de infraestructura para la mejora del acceso al

agua potable y saneamiento cloacal mediante la ejecución de proyectos de agua potable y

saneamiento , para su ratificación

Sin otro particular, pláceme saludarlo muy atentamente.

SEÑOR PRESIDENTE
DEL CONCEJO DELIBERANTE
DE LA CIUDAD DE USHUAIA.
Dn. Juan Carlos PINO .

D.

"LAS ISLAS MALVINAS, GEORGIAS Y SANDWICH DEL SUR, SON Y SERAN ARGENTINAS"



384 2

Pruvincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas dc1 Atlántico Sur

=República Argentintr.
Municipalidad de Ushuaia

11111 P a gEL O I INAl
3

'2O 9 — AÑO D L CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE EVA DUARTE DE PERON"

USHUAIA, 17 NOV 2020

VISTO el Convenio Marco registrado bajo el N° 1 774; y

CONSIDERAN DO:
Que el mísmo se ha celebrado el veinticinco ( 25) de junio de 2020, entre la

Municipalidad de Ushuaia representada por el suscripto y el Ente Nacional de Obras
Hidricas de Saneamiento, representada por el administrador, Dr. Enrique Tomas CRESTO,
DM N.° 25.288.016 con el objeto de llevar adelante todas las acciones necesarias a fin de
resolver la problemática que afecta al Municipio y fomentar el desarrollo de infraestructura
para la mejora del acceso al agua potable y saneamiento cloacal mediante la ejecución de
proyectos de agua potable y saneamiento.

Que corre Anexada y forma parte del presente Decreto, copla del Convenio
Marco aludido, el cual se encuentra regístrado bajo el N° 15774, correspondlendo su
aprobación ad-referendum del Concejo Deliberante.

Que el suscripto se encuentra facultado para el dictado del presente acto
administrativo, de acuerdo lo establecido en los articulos 152 incisos 1), 21) y 32) de la
Carta Orgánica Municipal de la ciudad de Ushuaia.

Por ello:
ELINTENDENTE MUNIC1PAL DE USHUA1A

DECRETA
ARTÍCULO 1°.- Aprobar ad-referendum del Concejo Deliberante, en todos sus términos
el Convenio Marco registrado bajo el N° 15774, celebrado el veinticinco ( 25) de junio de
2020 entre la Municipalídad de Ushuaia, representada por el suscripto y el Ente Nacional de
Obras Hidricas de Saneamiento, representada por el administrador, Dr. Enríque Tomas
CRESTO, DM N.° 25.288.016, cuya copia se adjunta y forma parte del presente. Ello, por

111.2..

Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



CIPM

welandtO David. F
Jele de Gobtne

Municlpolidaa

Provincia de Tierra dcl Fuego
Antártída e Islas del Atlántico Sur

=Reptiblica Argentina.,
Municipandad de Ushuaía

"2019 AÑO DEL., CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE EVA DUARTE DE PERON"

1/1.2..

las razones expuestas en el exordio.
ARTÍCULO 2°.- Notificar a la interesada con copia autenticada del presente.
ARTíCULO 3°.- Comunicar. Dar al Boletin Oficial de la Municipalidad de Ushuaia. Cumplido,
archivar.
DECRETO MUNIC PAL	 pon,

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



	
CONVENIO R	 TRADO

1 5
BAJO EL	 ' 	

ushuata,

'24 AÑO DIL i7ENEIZ4t MAAWa V&GRANO'

Dirección cse 1,

Municipelian,

CONVENIO MARCO
TE NACIONAL DE OBRAS HIDRICAS DE SANEAMIENTO MUNICIPAL DA

DE USHUAIA TIERRA DEL FUEGO

En la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, a los 25 dIas del mes .30Ñk3de
de 2020, entre el ENTE NACIONAL DE OBRAS HIDRICAS DE SANEAMIENTO en

adelante el "ENOHSA", representada por el Señor Administrador Dr. Enrique Tomás
CRESTO N° 25.288.016), con domicilio en la calle Av. Corrientes 1750 7mo. Piso
de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, y la Municipalidad de USHUA1A de la Provincia
de TIERRA DEL FUEGO, en adelante " LA MUNICIPALIDAD", representada en este
acto por el Señor Intendente Sr. Vuoto Wafter Claudio Raúl NG 29.883.767), con
domicifio legal en la calle San Martin N g 660 de la ciudad de USHUAIA Provincia de Tierra
del Fuego, conjuntamente denominadas "LAS PARTES" acuerdan celebrar el presente
CONVENIO MARCO, en adelante ei "CONVENIO", y

CONSIDERANDO:

Que en virtud de la necesidad de centralizar la política de obras públicas
y obras hídricas nacionales, se modificó por Decreto 7/2020 la Ley de Ministerios NP
22.520 (t.o. por Decreto Ng 438/92) y sus modificatorias, estableciendo que el
Ministerio de Obras Públicas tiene entre sus competencias ejecular los planes,
programas y proyectos del área de su competencia elaborados conforme las directivas
que imparta el PODER EJECUTIVO NACIONAL. Así como también, entender en el
diseño y ejecución de los planes y programas relativos a obras públicas e

infraestructura a nivel internacional, nacional, regional, provincial y municipal, y en el
control de su cumplimiento.

Que es decisión del GOBIERNO NACIONAL darle priorldad a la
ejecución y reactivación de las obras de saneamiento, dado el alto impacto que

generan en el mejoramiento de la calidad de vida de amplios sectores de la sociedad.
Que es interés primordial de "LAS PARTES" habilitar los mecanismos

tendientes a resolver, en el menor tiempo posible, la situación sanitaria de Ia población
de Ia jurisdicción.



MANUEL tiELGPAMT

(ie

Ad
Direccidne L y TMuncp aliciad cie Ushuaia

Que en tal sentido, a un de mejorar la calidad de vida de la poblaci n,

men r el desarrollo de la infraestructura de 	 MUMCIPALIDAD", y 1a mejora en

el acceso al agua potable y saneamiento resulta necesaria la ejecucIón mancomunada

de planes, proyectos e ingeniería de valur.
Que por ello, "LAS PARTES' acuerdan las acciones indicadas en las

siguientes CLÁUSULAS;

CLÁUSULA PRIMERA: "LAS PARTES" se comprometen a Ilevar adelante todas las

acciones necesarias a fin de resolver la problemática que afecta al Municipio y
fomentar el desarrollo de la infraestructura para la mejora del acceso al agua potable
y saneamiento cloacal mediante la ejecución de Proyectos de Agua Potable y

Saneamiento.

CLÁUSULA SEGUNDA: "EL ENOHSA" se compromete a gestionar los recursos

financieros, técnicos y humanos necesarios a los fines de dar cumplimiento a 1a
CLAUSULA PR1MERA con el objeto de alcanzar las metas comprometidas en el

presente Convenio Marco.

CLÁUSULA TERCERA: Para la implementación de las acciones necesarias paradar

cumplimiento al objeto del presente "CONVEN1O", El ENOHSA dependiente de LA
SECRETARIA DE INFRAESTRUCTURA Y FOLÍTICA HIDRICA, del "EL
MINISTERIO" y "LA MUNICIPAL1DAD" suscribirán la documentación pertinente para

efectivízar los CONVENIOS ESPECÍF1COS que se requieran.

CLÁUSULA CUARTA: "LAS PARTES" fijan los domicilios especiales que se

denuncian más adelante, en los cuales serán válidas todas las notificadones que

recíprocamente se cursaren, a saber; EL ENOHSA en calle Avenida Corrientes, Piso
7 de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, LA MUNICIPALIDAD en la calle San Martin

N9 660 de la Ciudad de USHUAIA, Provincia de TIERRA DEL FUEGO.



CONVENIO REGIOTRAPP

BAJO EL
140V

• AÑO DEL GENERAL MANua DELGRANCr

1/9

Dn't:cción	 L.

Mun:cipaliclad de U —Puz'zia

SULA QUINTA: Para el caso de suscitarse alguna controversia e nto a la
in pretación, aplicación y/o ejecución del presente "CONVENIO" y/o de los
Convenios Específicos que como consecuencia se celebren, "LAS PARTES"

intentarán resolverlo en terminos cordiales, De no arribar a una solución satisfactoria

para ambas, acuerdan someter la cuestión a los Tribunales con competencia Federal

con asiento en la Ciudad Autánoma de Buenos Aires.

En prueba de conformidld, las partes firman DOS (2) ejemplares de un mismo tenor

y a un solo efecto en	 Ciudad	 .. ......... . . . a

del mes de........	 ...„,.,...cle 2020.



CONVENIO REGISTRADOL	 .-""	 •020 - AÑO OEL DENERAL MANUEL BELORANO"

BAJO EL N°  1 5 ..'l 'i 1:2_.	
*ES CO l	FIEL 1	 GINAL

Ushuaia,	 1 6 NO

AN

• Cómr

	

	 Dinz:Ción cie L, y
Municipa!kind dg UanuaiaS-cr

,s ,izild
CONVENIO MARGO

E TE NACIONAL DE OBBAS 11/15RICAS DE SANEAMIENTO — MUNICIPAUDAD

DE USHUAIA — TIERRA DE!.. RIEGO

En la Ciudad Autónoma de Suenos Aires, a los 25 días del mes ut de

de 2020, entre el ENTE NACIONAL DE OBRAS HIDRICAS DE SANEAMIENTO en

adelante el "ENONSA", répresentada por el Señor Administrador Dr. Enrique Tomás

CRESTO N°25.288.016), con demicilio en la calle Av. Cornentes 1750 7mo. Piso

de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, y la Municipalidad de USHUAIA de la Provincia
de TIERRA DEL FUEGO, en adelante " LA MUNICIPALIDAD", representada en este

acto por et Señor Intendente Sr. Vuoto Walter, Claudio Raúl (D.N.I. N ° 29,883.767), con

domidilio legal en la calle San Martin N 9 660 de la ciudad de USHUAIA Provincia de Tierra

del Fuego, conjúntamente denominadas . "LAS PARTES" acuerdan celebrar et presente

CONVENIO MARCO, en adelante el'"CONVENIO", y

CONSIDERANDO:

Que en virtud de la necesidad de centralizar la política de obras públicas
y obras hídricas nacionales, se modificó por Decreto 7/2020 la Ley de Mínisterios N°
22.520 (t.o. por Decreto N2 438/92) y sus modificatorias, estableciendo que el
Ministerio de Obras Públicas tiene entre sus competencias ejocutar los planes,
programas y proyectos del área de su competencía elaborados conforme las directivas
que imparta el PODER EJECUTIVO NACIONAL. Así como . también, entender en el
diseño y ejecución de los planes y programas relativos a obras públicas e

infraestructura a nivel internacional, nacional, regional, provincial y municipal, y en el
control de su cumplimiento.

Que es decisión del GOBIERNO NACIONAL darle prioridad a la

ejecución y reactivación de fas. obras de saneamiento, dado el alto impacto que

generan en el mejoramiento de la calidad de vida de amplios sectores de la sociedad.

Que es interés prímordial de "LAS PARTES" habilitar los mecanismos

tendientes a resolver, en el menor tiempo posible, la sítuación sanítaria de la población

de Ia jurisdicción.



;CONVENIO REGISTRADO

BAJO EL N°
16 NOV 7.0`

ushuaia,_
Cósar M

A

.\N( EL Ni4I.i.IMQUEL lInGRANO'

S r rn t ar i O
, AdmintS rtÑ

Direcdón de L. y
Munfcipakigd de

Que en tal sentido, a fin de mejorar ia calidad de vida de la población,

fornen r el desarrollo de la infraestructu ra de "LA MUNICIPALIDA D ", y la mejora en

el accoso al agua potable y saneamiento resulta necesaria la ejecución mancomunada

de planes, proyectos e ingeniería de valor.
Que por ello, "LAS PARTES" acuerdan las acciones indicadas en las

siguientes CLÁUSULAS:

CLÁUSULA PRIMERA: "LAS PARTES" se comprometen a Ilevar adelante todas las

acciones necesarias a fin de resolver la problemática que afecta al Municipio y

fomentar el desarrollo de la infraestructura para la mejora del acceso al agua potable

y saneamiento cloacal mediante la ejecución de Proyectos de Agua Potable y

Saneamiento.

CLAUSULA SEGUNDA: "EL ENOHSA" se compromete a gestionar los recursos

financieros, técnicos y humanos necesarios a los fines de dar cumplimiento a la

CLAUSULA PRIMERA con el objeto de alcanzar las metas comprometdas en el

presente Convenio Marco.

CLÁUSULA TERCERA: Para la implementación de las acciones necesarias para dar

cumplimiento al objeto del presente "CONVEN1O", El ENOHSA dependiente de LA

SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA Y POLÍT1CA HÍDRICA, del ''EL

MIN1STERIO" y "LA MUNICIPALIDAD" suscribirán la documentación pertinente para

efectivízar los CONVENIOS ESPECÍFICOS que se requieran.

CLÁUSULA CUARTA: "LAS PARTES" fijan los domicillos especiales que se

denuncian más adelante, en los cuales serán válidas todas las notificaciones que

reciprocamente se cursaren, a saber: EL ENOHSA en calle Avenida Corrientes, Piso

7 de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, LA MUNICIPALIDAD en la calle San Martin

Ne 660 de ia Ciudad de USHUAIA, Provincia de TIERRA DEL FUEGO,

-
14.6



CONIVENIO REGISTRADO

\e,el
1 ' 7 ¡.,

BAJO ELI:d°
1 6 1\10\I 9/-

Ushua	
7.52.

ia, _

".W.W AÑO DEL GENEPAL MANUEL BELGRANO"

Admom
Dirección de L. y

 r

Municipued
LA SULA QUENTA: Para el

int pretación	

caso de suscitarse alguna controversia en cuanto a la

aplicación y/o ejecución del presente "CONVENIO" y/o de los

Convenios Específicos que como consecuencia se celebren, "LAS PARTES"

intentarán resolverlo en términos cordiales. De no arribar a una solución satisfactoría

para ambas, acuerdan someter la cuestión a los Tribunales con competencia Federal

con asiento en la Cludad Autónoma de Buenos Aires.

En prueba de conformidad, las partes firman DOS (2) ejemplares de un mismo tenor

y a un solo efecto en	 Ciudad de 	 Q5110gt A 	 a los  95 .días

del mes de 	 j9.	 ......	 2020.

resto
R

e Sancatniento


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

